
2023학년도

왕궁남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.21)

(3차추경예산)

왕궁남초등학교



왕궁남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 312,732,000

제2023학년도 왕궁남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 310,049,000원"을 "세입·세출 각각 312,732,000원"으로 한다.

2이돈수 2023년 12월 21일 13시 54분 26초 전라북도교육청 왕궁남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 왕궁남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 312,732 310,049 2,683 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,310 11,155 3.6

학생복지/교육격차 해소 801 60,669 19.4

기본적 교육활동 -616 53,171 17

선택적 교육활동 680 60,798 19.4

교육활동 지원 160 35,449 11.3

학교 일반운영 348 91,490 29.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,590 290,860 93

자체수입 학부모부담수입 0 16,153 5.2

자체수입 행정활동수입 93 1,275 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,444 1.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 290,860 288,270 2,590

1.지방교육행정기관이전수입 290,860 288,270 2,590

1.교육비특별회계전입금수입 290,860 288,270 2,590

1.교육비특별회계전입금 290,860 288,270 2,590

1.학교운영비전입금 190,501 190,501 0

2.목적사업비전입금 100,359 97,769 2,590
(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,280,000원 * 1개교 =
1,280,000

(성립전_3추)계약제교원맞춤형복지비 : 

1,310,000원 * 1개교 =
1,310,000

2.자체수입 17,428 17,335 93

1.학부모부담수입 16,153 16,153 0

1.수익자부담수입 16,153 16,153 0

1.급식비 16,153 16,153 0

1.급식비 15,697 15,697 0

2.우유급식비 456 456 0

2.행정활동수입 1,275 1,182 93

1.기타행정활동수입 1,275 1,182 93

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 375 282 93

1.기타행정활동수입 375 282 93 공사업체수도광열비 : 21,000원*1회= 21,000

폐식용유매각 : 72,000원*1회= 72,000

3.기타수입 4,444 4,444 0

1.전년도이월금 4,444 4,444 0

1.순세계잉여금 4,444 4,444 0

1.순세계잉여금 4,444 4,444 0

1.순세계잉여금 4,444 4,444 0

세입합계 312,732 310,049 2,683
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,155 9,845 1,310

1.기타 교직원보수 1,310 0 1,310

1.교직원대체인건비 1,310 0 1,310

1.[초]기간제교원인건비 1,310 0 1,310

1.맞춤형복지비 1,310 0 1,310
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,310,000원 * 1교=
1,310,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,845 9,845 0

1.교직원역량강화 9,365 9,365 0

1.[초]직무연수 2,350 2,250 100

1.일반수용비 2,350 2,250 100 교육경비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학습동아리운영 1,900 2,000 -100

1.교직원복지비 1,900 2,000 -100 동아리운영경비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]배움과성장운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.[초]교직원워크숍 2,515 2,515 0

1.일반수용비 1,515 1,515 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]에듀테크맨토링운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 480 480 0

1.[초]교직원생일기념 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 60,669 59,868 801

1.급식 관리 40,996 41,139 -143

1.학교급식운영 40,996 41,139 -143

1.[초]급식재료구입비 28,958 28,958 0

1.급식용식재료비 28,958 28,958 0

2.[초]우유급식비 456 456 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 456 456 0

3.[초]급식운영비 5,147 5,400 -253

1.일반수용비 3,647 3,800 -153 소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선 : 160,000원*1회= 160,000

의약품구입 : 54,000원*1회= 54,000

위생교육비 : 5,000원*1회= 5,000

위생복구입 : -372,000원*1회= -372,000

후드청소  : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 1,500 1,600 -100 가스비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]급식기구확충비 650 300 350

1.비품구입비 650 300 350 자산취득성비품 : 350,000원*1개*1회= 350,000

5.[초]대체인건비 0 240 -240

1.기간제근로자인건비 0 240 -240 조리사대체인건비 : -240,000원*1명*1회= -240,000

6.[초]학교급식환경개선비 5,785 5,785 0

1.일반수용비 5,785 5,785 0

2.보건관리 15,649 15,649 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,153 8,153 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 163 163 0

1.학생복지비 163 163 0

3.[초]보건실운영 4,130 4,130 0

1.운영수당 270 270 0

2.학생복지비 860 860 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]감염병예방관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 360 360 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

이돈수 2023년 12월 21일 13시 54분 30초 6 전라북도교육청 왕궁남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 7,496 7,496 0

1.[초]먹는물관리 2,466 2,466 0

1.일반수용비 2,466 2,466 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]공기청정기관리 4,030 4,030 0

1.일반수용비 4,030 4,030 0

3.교육격차 해소 600 600 0

1.학비지원 600 600 0

1.[초]교육비지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.학생복지 3,424 2,480 944

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 250 250 0

2.학생복지운영 1,224 280 944

1.[초]졸업앨범제작 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

2.[초]통학차량(임차)운영 944 0 944

1.일반수용비 944 0 944 통학차량임차료 : 236,000원*4일*1대= 944,000

3.기본적 교육활동 53,171 53,787 -616

1.교과 활동 42,249 42,865 -616

1.교과활동지원 12,240 12,240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 480 480 0

4.[초]두드림학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 50 50 0

5.[초]학습지원튜터운영 3,640 3,640 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

6.[초]교과보충프로그램(1학년) 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 140 140 0

2.과학 교과활동 4,932 4,932 0

1.[초]교과운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.[초]학습준비물지원 3,942 3,942 0

1.학습준비물 3,942 3,942 0

3.체육 교과활동 3,820 3,820 0

1.[초]교과운영 3,820 3,820 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 766 766 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 286 286 0

1.교육운영비 286 286 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,150 2,900 250

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 3,020 2,770 250 교육용품구입 : 240,000원*1회= 240,000

체험활동비 : 10,000원*1회= 10,000

2.[초]학습준비물지원 350 600 -250

1.학습준비물 350 600 -250 수업및학습용품 : -250,000원*1회= -250,000

7.유치원 교과활동 16,391 17,007 -616

1.[유]교과운영 4,664 4,814 -150

1.기타수당 240 640 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 1,450 1,600 -150 놀이체험비 : -150,000원*1회= -150,000

3.교육운영비 1,626 1,226 400 졸업물품 : 400,000원*1회= 400,000

4.학습준비물 205 205 0

5.학생복지비 640 640 0

6.도서구입비 503 503 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]하모니자원봉사자운영 4,270 4,620 -350

1.기간제근로자인건비 4,270 4,620 -350 자원봉사자활동비 : -350,000원*1회= -350,000

4.[유]현장체험학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]교육환경개선 3,290 3,290 0

1.교육운영비 470 470 0

2.비품구입비 2,820 2,820 0

이돈수 2023년 12월 21일 13시 54분 30초 9 전라북도교육청 왕궁남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]직무연수 50 100 -50

1.일반수용비 50 100 -50 교육경비 : -50,000원*1회= -50,000

7.[유]학생복지운영 334 400 -66

1.학생복지비 334 400 -66 신학기물품(체육복등) : -66,000원*1회= -66,000

8.[유]우유급식비 183 183 0

1.우유급식비 183 183 0

9.[유]누리과정지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 10,922 10,922 0

1.자율활동 7,000 7,000 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 2,592 2,592 0

1.[초]현장학습 2,592 2,592 0

1.교육운영비 2,592 2,592 0

3.동아리활동 480 480 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 50 50 0

1.[초]진로계획활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.선택적 교육활동 60,798 60,118 680

1.방과후학교 운영 55,195 54,515 680

1.방과후학교운영 2,800 2,800 0

1.[초]교과프로그램 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.돌봄교실운영 13,655 13,655 0

1.[초]돌봄교실운영 13,255 13,255 0

1.전기요금 800 800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.교육운영비 10,965 11,505 -540 교육재료 및 운영비 : -540,000원*1회= -540,000

4.비품구입비 990 450 540 자산취득성비품 : 540,000원*1개*1회= 540,000

2.[초]돌봄전담사운영 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

3.유치원방과후과정운영 38,740 38,060 680

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,169 26,889 1,280

1.기간제교원인건비 24,226 24,226 0

2.맞춤형복지비 1,280 0 1,280
(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 1,280,000원 *1교=
1,280,000

3.기간제교원법정부담금 2,663 2,663 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,693 9,293 -600

1.운영수당 3,600 4,200 -600 강사료 : -600,000원*1명*1회= -600,000

2.교육운영비 5,093 5,093 0

4.[유]누리과정지원 1,878 1,878 0

1.교육운영비 1,878 1,878 0

2.독서활동 5,070 5,070 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,070 5,070 0

1.[초]도서구입 4,680 4,680 0

1.도서구입비 4,680 4,680 0

2.[초]도서관운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.교기육성 33 33 0

1.교기운영 33 33 0

1.[초]육상부운영 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 35,449 35,289 160

1.교무업무 운영 2,853 2,693 160

1.교무학사운영 2,853 2,693 160

1.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.[초]교육활동홍보 93 93 0

1.일반업무추진비 93 93 0

3.[초]입학식 및 졸업식 760 600 160

1.교육운영비 560 400 160 행사용품구입 : 160,000원*1회= 160,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 2,409 2,409 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위클래스운영 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 909 909 0

1.[초]안전교육 403 403 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 253 253 0

2.[초]안전교육체험지원 506 506 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 56 56 0

3.학습지원실 운영 17,887 17,887 0

1.정보화실운영 17,887 17,887 0

1.[초]정보화업무 운영 6,116 6,116 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.비품구입비 3,566 3,566 0

3.기타자산취득비 600 600 0

2.[초]학교무선망구축 6,271 6,271 0

1.일반수용비 822 822 0

2.비품구입비 5,449 5,449 0

3.[초]전북e학습터모델학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교운영5,000 5,000 0

1.운영수당 468 468 0

2.교육운영비 3,032 3,032 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 12,300 12,300 0

1.교육환경개선 12,300 12,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교실환경개선 8,800 8,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]스마트칠판보급사업 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 91,490 91,142 348

1.학교기관 운영 37,372 34,967 2,405

1.부서기본운영 20,946 19,757 1,189

1.[초]교장실운영 8,307 8,307 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,307 3,307 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,202 6,113 1,089

1.일반수용비 2,649 2,560 89 사무용품 : 89,000원*1회= 89,000

2.기타공공요금 53 53 0

3.여비 2,300 2,300 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,000 1,000 1,000 자산취득성비품 : 500,000원*2개*1회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 5,437 5,337 100

1.일반수용비 640 540 100 사무용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 4,797 4,797 0

2.병설유치원기본운영 16,426 15,210 1,216

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,262 5,262 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,262 1,262 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,657 7,657 0

1.일반수용비 7,657 7,657 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 1,254 738 516

1.일반수용비 138 138 0

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 516 0 516 자산취득성비품 : 516,000원*1개*1회= 516,000

4.[유]감염병예방관리 417 417 0

1.일반수용비 417 417 0

5.[유]먹는물관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

6.[유]공기청정기관리 696 696 0

1.일반수용비 696 696 0

7.[유]맞춤형복지비 700 0 700

1.맞춤형복지비 700 0 700 기간제교사맞춤형복지비 : 700,000원*1회= 700,000

2.시설 장비 유지 52,418 54,475 -2,057

1.학교시설장비유지 52,418 54,475 -2,057

1.[초]공공요금및제세공과금 17,459 17,459 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,959 5,959 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 5,322 5,322 0

1.일반수용비 5,322 5,322 0

4.[초]시설일반관리 21,365 22,278 -913

1.일반수용비 21,065 21,978 -913 각종소모품 : -913,000원*1회= -913,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 2,164 2,808 -644

1.기간제근로자인건비 820 820 0

2.일반수용비 1,044 1,688 -644 화장실비데청소 : -644,000원*1회= -644,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 300 300 0

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

8.[초]기타수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

9.[초]실습지관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 퇴비등소모품 : -500,000원*1회= -500,000

10.[초]체육시설관리 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 312,732 310,049 2,683
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